
I volumI della qualItà

1





acque superfIcIalI
e potabIlIzzazIone

La qualità della risorsa
immessa in rete

Giuseppe Cocchi - Claudio Lubello - Daniela Santianni



EDIzIonI PoLISTAMPA

Via Livorno, 8/32 - 50142 Firenze
Tel. 055 737871 (15 linee)
info@polistampa.com - www.leonardolibri.com

Coordinamento e supervisione
Matteo Colombi

Le cartografie utilizzate per ciascuna risorsa idrica
sono state scaricate dal sito della Regione Toscana - SITA: cartoteca
con Licenza Creative Commons CC-BY



7 presentazione
di Filippo Vannoni

9 Gli investimenti per la qualità
di Emanuela Cartoni

13 la potabilizzazione delle acque
superficiali

13 Introduzione
14 Modalità tipiche di trattamento
14 Pre-trattamenti
[...]
trazioni e per brevissimi periodi, le alghe rappresentano comunque una criticità per il
trattamento di potabilizzazione, e il continuo monitoraggio permette di agire tempe-
stivamente con le opportune regolazioni sugli impianti di potabilizzazione.

37Le attività di ricerca e sviluppo di Publiacqua per il miglioramento delle acque





Gli impianti di potabilizzazione





41Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Montemurlo (Po) e tratta l’acqua del torrente
Agna. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superficiali, l’im-

pianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che impedi-
rebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua inizialmente subi-
sce una pre-ossidazione con biossido di cloro (Clo2) al fine di controllare lo sviluppo di
microrganismi nell’impianto seguita da una filtrazione diretta su sabbia. La presenza di pos-
sibili microinquinanti organici è controllata dalla filtrazione con carboni attivi granulari (GAC)
che garantiscono un buon livello di protezione su un numero ampio di famiglie di composti.
La disinfezione finale viene effettuata con biossido di cloro (Clo2) con un dosaggio in grado
di garantire un residuo di protezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di di-
stribuzione.

sezIone 1 agna

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Torrente Agna Montemurlo (Po) 29 57 1.784.866 no



42 Acque superficiali

sezIone 2- torrente agnala risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle Fitofarmaci

BACINO ombrone SOTTOBACINO Agna COMUNE Montemurlo

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Torrente Agna 26
traversa fluviale-ca-
mera di presa-presa

con succhierola
150 1.889.672 Periodico



43Acque superficiali

sezIone 2 torrente agna - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 15 5 < 0,05 0,05 314

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



44 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,7 187 11 0,05 0,9 35

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,22 14 239 0,08 5 1

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

5 0,04 1 187 7 16

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Montemurlo Basso Montemurlo (Po) 100

sezIone 3- agnal’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Antiparassitari totali [μg/l] 0,5 0



45Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Montale (Po) e tratta l’acqua del torrente Agna
delle Conche. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superficiali,

l’impianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che im-
pedirebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua inizialmente su-
bisce una pre-ossidazione con ipoclorito di sodio (naoCl) al fine di controllare lo sviluppo di
microrganismi nell’impianto e di favorire i successivi processi di coagulazione-flocculazione.
La presenza infatti di un agente ossidante, come l’ipoclorito di sodio, permette di destabiliz-
zare con più facilità i solidi colloidali rendendo più efficace la formazione di fiocchi. A questo
scopo viene utilizzato come agente coagulante il policloruro di alluminio, prima di una filtra-
zione diretta su sabbia che serve a rimuovere il flocculante e la torbidità residua. Sempre pri-
ma della filtrazione, si ha l’aggiunta di acido cloridrico (HCl) per l’aggiustamento del pH. La
disinfezione finale viene effettuata con biossido di cloro (Clo2) con un dosaggio in grado di
garantire un residuo di protezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di distri-
buzione.

sezIone 1 agna delle conche

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Torrente Agna
delle Conche

Montale (Po) 50 22 681.292 no



46 Acque superficiali

sezIone 2- torrente agna delle conchela risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle

BACINO ombrone SOTTOBACINO Agna delle Conche COMUNE Montale

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Torrente Agna
delle Conche

9
traversa fluviale-
camera di presa

160 721.297 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



47Acque superficiali

sezIone 2 torrente agna delle conche - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 12 5 < 0,05 < 0,05 73

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



48 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,9 - 9 - 0,5 30

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,20 12 186 0,06 4 2

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

4 < 0,02 1 146 6 12

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Agna delle Conche Montale (Po) 100

sezIone 3- agna delle conchel’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



49Acque superficiali

L’impianto di potabilizzazione dell’Anconella, destinato al trattamento dell’acqua del fiu-
me Arno, è progettato per una portata nominale di 4.000 l/sec. La portata media tratta-

ta è di circa 2.200 l/sec per una produzione media annua di circa 70 milioni di mc (196.000
m3/giorno).

L’opera di presa, situata sull’argine del fiume, è protetta da una barriera mobile che evi-
ta l’ingresso di eventuali sostanze flottanti (es. oli), da una griglia fissa e da due griglie mec-
caniche a luce differenziata per il trattenimento di materiale grossolano.

Le acque dell’Arno subiscono una serie di trattamenti su più linee finalizzati alla potabi-
lizzazione di un’acqua superficiale piuttosto complessa, anche a causa delle repentine varia-
zioni delle sue caratteristiche qualitative. Il parametro che maggiormente influenza la filiera
di trattamento è costituito dalla torbidità che in alcuni situazioni può raggiungere valori ele-
vatissimi. Tutta la prima parte dei trattamenti è dunque indirizzata a questo scopo specifico.
La chiariflocculazione abbinata alla filtrazione su sabbia ha lo scopo di rimuovere sia i solidi
sospesi sedimentabili che quelli colloidali attraverso l’uso di coagulanti (policloruro di allu-
minio, dosaggio medio 80 mg/l) in grado di favorire la formazione di aggregati fioccosi che
possono essere rimossi attraverso la sedimentazione e la successiva filtrazione su sabbia.

A questo scopo sono presenti due linee principali realizzate l’una con chiariflocculatori di
tipo Pulsator (4 decantatori) e l’altra di tipo Dorr (6 decantatori). La filtrazione su sabbia quar-
zifera rappresenta la fase di “finissaggio” con una superficie filtrante di quasi 3.000 metri qua-
drati. Alla rimozione dei composti disciolti nelle acque, in particolare microinquinanti, sono de-
stinati i carboni attivi granulari presenti attraverso14 filtri per superficie filtrante complessiva
di circa 1.800 m2. La tipologia di filtri presente è quella a biflusso in cui un filtro è costituito da

sezIone 1 anconella

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

Vista dell’impianto (Fonte: Immagini ©2017 Google, Dati cartografici © Cybercity, Google)



due celle di filtrazione: una upflow (l’acqua filtra dal basso verso l’alto), dove prevale il feno-
meno di adsorbimento, e l’altra downflow (l’acqua filtra dall’alto verso il basso), dove, oltre al
fenomeno di adsorbimento, si ha il trattenimento della carica solida residua.

Il materiale filtrante, una volta esaurito nella sua capacità di rimozione, viene sostituito
con prodotto rigenerato o vergine. nel caso dell’Anconella la presenza del trattamento con
carboni attivi è indispensabile per la rimozione di una serie di composti che possono essere
presenti nelle acque superficiali a causa del dilavamento delle superfici del bacino imbrifero
dell’Arno o della presenza di scarichi fognari a monte dell’opera di presa. Si tratta di com-
posti di varia provenienza alcuni di tipo naturale (come per esempio gli acidi umici e fulvici),
altri di natura antropica (come per esempio i pesticidi). L’elevata capacità di adsorbimento
dei carboni garantisce la rimozione di una vasta tipologia di composti, permettendo il rag-
giungimento di elevate qualità dell’acqua in uscita.

A valle dell’impianto di filtrazione su Carbone Attivo è presente un primo bacino di com-
penso di 6100 m3 (4650 m3 medi), originariamente pensato per la fase di disinfezione fina-
le. Successivamente si trovano gli altri due bacini di compenso a sezione circolare (volume
max 6900 m3, 5000 m3 medi).

50

anconella

Acque superficiali

Particolare dell’impianto



nella filiera sono inoltre presenti più fasi di disinfezione delle acque finalizzate al con-
trollo della carica microbica, con particolare attenzione a quella patogena. Accanto alla di-
sinfezione inziale e finale con il biossido di cloro (Clo2) è presente una fase intermedia con
miscela biossido di cloro ed ipoclorito di sodio (naClo). L’uso della miscela di ipoclorito di so-
dio e biossido di cloro ha inoltre lo scopo di ridurre la formazione dei sottoprodotti, garan-
tendo il rispetto dei limiti di legge.

nella disinfezione finale il dosaggio medio di biossido di cloro è di 1 mg/l (cloro richiesta
di 0,3-0,4 mg/l) per un tempo di contatto di 30 minuti.

L’acqua così trattata, viene immessa in rete di distribuzione dalla centrale di spinta co-
stituita da sei pompe, con portate nominali da 1000 a 1400 l/s (prevalenza nominale circa
50 m.c.a., potenze da 710 ai 1000 kW).

51

anconella

Acque superficiali

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Fiume Arno - Anconella Firenze (FI) 4.000 2.173 68.530.199 si



52 Acque superficiali

sezIone 2- fiume arno - anconellala risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Ferro Coliformi fecali

Manganese Salmonelle

Idrocarburi disciolti Temperatura

Coliformi totali Fitofarmaci

BACINO Arno SOTTOBACINO Arno COMUNE Firenze

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Fiume Arno 4.027 Camera di presa 4.000 72.539.998 Continuo



53Acque superficiali

sezIone 2 fiume arno - anconella - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

14 18 12 0,14 < 0,05 892

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



54 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,6 235 20 0,05 0,8 59

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,34 35 465 0,15 12 2

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

5 < 0,02 3 330 24 45

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Firenze Firenze (FI) 60-90

Comuni piana Fi-Po-Pt varie

Comuni area Chianti F.no varie

sezIone 3- anconellal’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Temperatura [°C] - 17

Ferro [μg/l] 200 8

Manganese [μg/l] 50 2

Benzene (Idrocarburi disciolti) [μg/l] 1 < 0,1

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Antiparassitari totali [μg/l] 0,5 < 0,03

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



55Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Montemurlo (Po) e tratta l’acqua del torrente e
del lago Bagnolo. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superfi-

ciali, l’impianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che
impedirebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua inizialmen-
te subisce una pre-ossidazione con ipoclorito di sodio (naoCl) al fine di controllare lo svi-
luppo di microrganismi nell’impianto e di favorire i successivi processi di coagulazione-floc-
[...]
ma di una filtrazione diretta su sabbia che serve a rimuovere il flocculante e la torbidità resi-
dua. Sempre prima della filtrazione, si ha l’aggiunta di acido cloridrico (HCl) per l’aggiustamento
del pH. L’acqua in uscita dai filtri a sabbia passa poi al trattamento su carbone attivo granu-
lare (GAC) che permette di controllare la presenza di possibili microinquinanti organici in mo-
do da garantire un buon livello di protezione su un numero ampio di famiglie di composti. La
disinfezione finale viene effettuata con biossido di cloro (Clo2) con un dosaggio in grado di
garantire un residuo di protezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di distri-
buzione.

sezIone 1 due forre - montemagno

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Bacino due Forre
Bacino Falcheretto

Quarrata (PT) 11 11 357.931 no



114 Acque superficiali

sezIone 2- bacino due forrela risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Manganese Temperatura

Salmonelle Fitofarmaci

BACINO ombrone SOTTOBACINO Fosso del Santo COMUNE Quarrata

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Bacino due Forre 2
dispositivo

galleggiante con pompa
30 231.786 Continuo



115Acque superficiali

sezIone 2 bacino due forre - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

10 17 14 0,13 < 0,05 64

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



116 Acque superficiali

sezIone 2- bacino falcherettola risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Manganese Temperatura

Coliformi totali Fitofarmaci

Salmonelle

BACINO ombrone SOTTOBACINO Fosso del Fornio COMUNE Quarrata

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

rIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Bacino
Falcheretto

1
dispositivo

galleggiante con pompa
15 147.162 Periodico

ubIcazIone ImpIanto



117Acque superficiali

sezIone 2 bacino falcheretto - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

10 18 14 0,12 < 0,05 89

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



118 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,6 498 16 0,05 0,9 44

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,22 22 357 0,17 11 3

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

2 < 0,02 1 234 14 22

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Due Forre-Montemagno Quarrata (PT) 100

sezIone 3- due forre - montemagnol’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Temperatura [°C] - 16

Manganese [μg/l] 50 3

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Antiparassitari totali [μg/l] 0,5 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



119Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Carmignano (Po) e tratta l’acqua del Rio Carpi-
neto. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superficiali, l’impian-

to è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che impedireb-
bero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua subisce inizialmente
una filtrazione diretta, vale a dire un processo di separazione basato sull’uso di filtri a sab-
bia, seguita dalla filtrazione con carboni attivi granulari (GAC) che permettono di controlla-
re la presenza di possibili microinquinanti organici in modo da garantire un buon livello di
protezione su un numero ampio di famiglie di composti. La disinfezione finale viene effet-
tuata con biossido di cloro (Clo2) con un dosaggio in grado di garantire un residuo di prote-
zione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di distribuzione.

sezIone 1 elzana

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Rio Carpineto Carmignano (Po) 10 2 60.253 no



120 Acque superficiali

sezIone 2- rio carpinetola risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Manganese Salmonelle

BoD5 Temperatura

Coliformi totali nitrati

BACINO Bisenzio SOTTOBACINO Marina COMUNE Carmignano

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Rio Carpineto 50
traversa fluviale-ca-
mera di presa-presa

con succhierola
150 667.961 Periodico



121Acque superficiali

sezIone 2 rio carpineto - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

25 14 12 0,06 0,15 201

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



122 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,4 498 44 0,05 0,8 140

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,22 70 907 0,05 21 2

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

19 < 0,02 2 680 32 115

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Elzana Carmignano (Po) 100

sezIone 3- elzanal’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Temperatura [°C] - 16

nitrati [mg/l] 50 19

Manganese [μg/l] 50 2

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



123Acque superficiali

L’impianto di potabilizzazione di Figline è situato nel comune di Figline - Incisa Valdarno
(FI) in prossimità del fiume Arno e occupa una superficie complessiva di circa 10.000 m2.

Ha una potenzialità massima di circa 130 l/sec, è modulare in modo da avere una conduzio-
ne molto elastica, poiché consente di isolare una o più unità e di garantire, il funzionamento
dell’impianto anche con una portata ridotta. L’unica fonte di approvvigionamento idrico è il
fiume Arno dal quale, attraverso tre pompe, viene pompata l’acqua direttamente all’impian-
to di potabilizzazione.

L’acqua grezza in arrivo all’ impianto viene pre-ossidata con biossido di cloro (Clo2) pro-
dotto in loco, fornendo un tempo di contatto di circa 10 minuti. Per favorire l’aggregazione
dei solidi colloidali viene dosato policloruro di alluminio ad alta basicità in concentrazione
tale da garantire la formazione di un buon fiocco secondo le indicazioni date dalla prove di
laboratorio. Sempre in linea viene dosato il Cloruro Ferroso (FeCl2) utilizzato per la rimozio-
ne dello ione clorito.

La rimozione dei solidi avviene all’interno di chiariflocculatori di tipo “Circulator”che rap-
presentano decantatori a ricircolo di fanghi con flocculatore incorporato. L’acqua in uscita dai
chiariflocculatori viene trattata, attraverso un’ossidazione intermedia, mediante il dosaggio
di Ipoclorito di Sodio (naoCl) necessario per il controllo dell’ammonio e successivamente vie-

sezIone 1 figline valdarno

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Fiume Arno - Matassino
Figline - Incisa Valdarno

(FI)
100 80 2.517.069 no



124

figline valdarno

Acque superficiali

Particolare dell’impianto

Vista dell’impianto (Fonte: Immagini ©2017 Google, Dati cartografici ©2017 Google)



125

figline valdarno

Acque superficiali

ne ripartita equamente su due linee, ciascuna composta di 5 filtri tipo “Degremont” aventi
lo strato filtrante costituito da sabbia silicea e funzionanti a gravità. Ciascun filtro ha super-
ficie pari a 7 m2, con un tempo di ritenzione minimo pari a 24 minuti. I filtri sono periodica-
mente lavati con acqua ed aria.

La fase successiva del trattamento prevede un adsorbimento su letto filtrante a Carbone
Attivo Granulare (GAC), funzionanti a gravità. Le unità di filtrazione a GAC utilizzate sono die-
ci, aventi ciascuno superficie unitaria di 7 m2 e tempo di contatto minimo di circa 13 minuti.

La fase finale dell’intero ciclo di trattamento prevede l’invio dell’acqua sottoposta a trat-
tamento verso una sezione di accumulo (volume del serbatoio di accumulo finale: 300 m3) e
sollevamento finale verso i serbatoi cittadini. In questa fase l’acqua viene sottoposta a post-
disinfezione con biossido di cloro (Clo2) prodotto in loco con una apparecchiatura gemella
di quella utilizzata per la pre-ossidazione, in modo da garantire all’acqua la copertura di os-
sidante sino al punto di utilizzo.



126 Acque superficiali

sezIone 2- fiume arno - matassinola risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Manganese Temperatura

Coliformi fecali Coliformi totali

Salmonelle Fitofarmaci

BACINO Arno SOTTOBACINO Arno COMUNE Figline Valdarno

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Fiume Arno 2.173 presa con succhierola 140 2.664.870 Continuo



127Acque superficiali

sezIone 2 fiume arno - matassino - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

16 17 11 0,14 0,08 2.132

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



128 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,5 524 20 0,05 0,8 59

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,57 46 496 0,15 13 2

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

5 < 0,02 4 348 27 44

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Figline Valdarno Figline - Incisa Valdarno (FI) 100

Rignano sull'Arno (FI) 40-60

Reggello (FI) 10-40

San Giovanni Valdarno (AR) 10-40

sezIone 3- figline valdarnol’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Temperatura [°C] - 18

Manganese [μg/l] 50 2

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Antiparassitari totali [μg/l] 0,5 0,04

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



129Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Montale (Po) e tratta l’acqua del torrente Agna
di Acquiputoli. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superficiali,

l’impianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che im-
pedirebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua inizialmente su-
bisce una pre-ossidazione con ipoclorito di sodio (naoCl) al fine di controllare lo sviluppo di
microrganismi nell’impianto e di favorire i successivi processi di coagulazione-flocculazione.
La presenza infatti di un agente ossidante, come l’ipoclorito di sodio, permette di destabiliz-
zare con più facilità i solidi colloidali rendendo più efficace la formazione di fiocchi. A questo
scopo viene utilizzato come agente coagulante il policloruro di alluminio, prima di una filtra-
zione diretta su sabbia. La disinfezione finale viene effettuata con ipoclorito di sodio (naoCl)
con un dosaggio in grado di garantire un residuo di protezione dopo l’immissione dell’acqua
trattata nella rete di distribuzione.

sezIone 1 fronzolino

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Torrente Agna
di Acquiputoli

Montale (Po) 10 6 176.333 no



130 Acque superficiali

sezIone 2- torrente agna di acquiputolila risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle

BACINO ombrone SOTTOBACINO Agna di Acquiputoli COMUNE Montale

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[...]
Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



169Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Cavriglia (AR) e tratta l’acqua dell’Invaso Le Sca-
glie. L’impianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che

impedirebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua inizialmen-
te subisce una pre-ossidazione con biossido di cloro (Clo2) al fine di controllare lo sviluppo di
microrganismi nell’impianto e di favorire i successivi processi di coagulazione-flocculazione.
La presenza di un agente ossidante, come il biossido di cloro, permette di destabilizzare con
più facilità i solidi colloidali rendendo più efficace la formazione di fiocchi. A questo scopo vie-
ne utilizzato come agente coagulante il policloruro di alluminio. L’acqua viene poi inviata ai
decantatori (vasche di flocculazione a cielo aperto), dove inizia il processo di flocculazione
delle particelle solide in sospensione, che si aggregano fra loro e precipitano sotto forma di
grandi fiocchi sul fondo delle vasche, con lo scopo finale di ottenere un effluente chiarificato.
Il processo di filtrazione su sabbia è di tipo meccanico e serve sia per la definitiva rimozione
dei fiocchi in sospensione (flocculato) sia per trattenere eventuali solidi residui in sospensio-
ne. L’acqua in uscita dai filtri a sabbia viene avviata alla filtrazione su carbone attivo granu-
lare (GAC) che permette di controllare la presenza di possibili microinquinanti organici in mo-
do da garantire un buon livello di protezione su un numero ampio di famiglie di composti. La
disinfezione finale viene effettuata con una miscela di biossido di cloro (Clo2) e ipoclorito di
sodio (naoCl) in un serbatoio finale con un dosaggio in grado di garantire un residuo di pro-
tezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di distribuzione.

sezIone 1 le scaglie

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Invaso Le Scaglie Cavriglia (AR) 10 11 347.139 no

SCHEMA DI PROCESSO



170 Acque superficiali

sezIone 2- Invaso le scagliela risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Manganese

BACINO Arno SOTTOBACINO Borro delle Scaglie COMUNE Cavriglia

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Invaso
Le Scaglie

3
dispositivo

galleggiante a gravità
7 0 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



171Acque superficiali

sezIone 2 Invaso le scaglie - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

10 15 11 0,12 0,07 16

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



172 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,6 406 21 0,06 0,8 62

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,36 24 465 0,14 14 1

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

2 < 0,02 1 333 15 22

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Cavriglia Cavriglia (AR) 100

sezIone 3- le scagliel’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Manganese [μg/l] 50 1

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



173Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Borgo S. Lorenzo (FI) e tratta l’acqua del Fosso
Farfereta. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superficiali, l’im-

pianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che impedi-
rebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. Dopo una decantazione ini-
ziale che permette una prima precipitazione dei solidi sospesi, l’acqua subisce una
pre-ossidazione con biossido di cloro (Clo2) al fine di controllare lo sviluppo di microrgani-
smi nell’impianto ed una conseguente filtrazione diretta su sabbia. Il processo di filtrazione
su sabbia è utilizzato per la rimozione della torbidità residua. La disinfezione finale viene ef-
fettuata con ipoclorito di sodio (naoCl) con un dosaggio in grado di garantire un residuo di
protezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di distribuzione.

sezIone 1 madonna dei tre fiumi

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Fosso Farfereta Borgo S. Lorenzo (FI) 25 18 578.013 no



174 Acque superficiali

sezIone 2- fosso farferetala risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Coliformi fecali Salmonelle

Streptococchi Coliformi totali

BACINO Sieve SOTTOBACINO Fosso Farfereta COMUNE Borgo San Lorenzo

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Fosso Farfereta 6
traversa fluviale-ca-
mera di presa-presa

con succhierola
12 153.514 occasionale



175Acque superficiali

sezIone 2 fosso farfereta - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 15 5 < 0,05 nd 57

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



176 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

8,0 259 24 0,05 0,8 59

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,20 13 453 0,14 19 1

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

2 < 0,02 2 325 15 51

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Madonna dei tre Fiumi Borgo San Lorenzo (FI) 100

sezIone 3- madonna dei tre fiumil’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



177Acque superficiali

L’impianto di potabilizzazione di Mantignano, destinato al trattamento dell’acqua del fiu-
me Arno, è progettato per produrre 750 l/s di acqua potabile. La portata media trattata

è di 450 l/sec per una produzione media annua di circa 14 milioni di mc (38.700 mc/giorno).
L’acqua grezza viene prelevata 6.800 m a monte dell’impianto, in prossimità della pescaia di
S.Rosa. La presa è protetta da una barriera mobile per sostanze flottanti (es. oli) e da una gri-
glia per trattenere i solidi grossolani. La portata di acqua da trattare viene misurata attra-
verso un misuratore elettromagnetico e viene regolata in continuo in base alle esigenze idri-
che delle utenze. L’acqua grezza viene trattata con biossido di cloro (Clo2) (per la fase di
pre-disinfezione e come coadiuvante alle successive fasi di coagulazione e flocculazione) e

sezIone 1 mantignano

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Fiume Arno - Mantignano Firenze (FI) 750 445 14.039.132 si



178

mantignano

Acque superficiali

Particolare dell’impianto

Vista dell’impianto (Fonte: Immagini ©2017 Google, Dati cartografici ©2017 Google)



179

mantignano

Acque superficiali

viene inviata al torrino di ripartizione della fase di chiariflocculazione. Recentemente è stato
realizzato lo stadio di pre-ozonizzazione che viene attivato in caso di necessità (crisi qualita-
tiva).

Come coagulante per favorire l’aggregazione dei solidi colloidali è utilizzato il policloru-
ro di alluminio il cui dosaggio dipende dalle caratteristiche dell’acqua da trattare, in partico-
lare la torbidità.

L’acqua chiarificata nei chiariflocculatori viene ulteriormente ossidata con ipoclorito di so-
dio (naClo) o biossido di cloro (Clo2) e passa quindi ai filtri rapidi. Dalle vasche di raccolta
del filtrato l’acqua raggiunge per caduta la fase di post-ozonizzazione in cui, grazie all’alto
potere ossidante dell’ozono (o3), avviene la disinfezione dell’acqua, l’eventuale degradazio-
ne di microinquinanti tossici e l’incremento della biodegradabilità della sostanza organica pre-
sente modificandone la stabilità. L’acqua ozonizzata viene quindi inviata alla fase di adsor-
bimento su filtri a carbone attivo per la rimozione dei microinquinanti organici. Lo stadio di
ozonizzazione viene attivato solo in caso di necessità. Infine l’acqua trattata, prima di esse-
re spinta in rete, viene disinfettata con biossido di cloro.

Presso l’impianto di potabilizzazione di Mantignano sono in funzione anche 18 pozzi di
captazione da falda per un emungimento complessivo di circa 100 l/sec.



180 Acque superficiali

sezIone 2- fiume arno - mantignanola risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

BoD5 Salmonelle

Coliformi totali Temperatura

Coliformi fecali

BACINO Arno SOTTOBACINO Arno COMUNE Firenze

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Fiume Arno 4.408 camera di presa 750 14.863.500 Continuo



181Acque superficiali

sezIone 2 fiume arno - mantignano - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

11 18 12 0,12 0,08 753

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



182 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,3 402 25 0,05 0,9 77

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,26 37 523 0,14 14 2

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

6 < 0,02 3 371 26 55

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Firenze Firenze (FI) 10-40

Scandicci (FI) 60-90

Lastra a Signa (FI) 60-90

Signa (FI) 10-40

sezIone 3- mantignanol’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Temperatura [°C] - 19

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



183Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Vernio (Po) e tratta l’acqua del rio nespolo. Co-
me tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superficiali, l’impianto è de-

stinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che impedirebbero al-
trimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua inizialmente subisce una
pre-ossidazione con ipoclorito di sodio (naoCl) al fine di controllare lo sviluppo di microrga-
nismi nell’impianto seguita da una filtrazione diretta su sabbia. La disinfezione finale viene
effettuata con ipoclorito di sodio (naoCl) con un dosaggio in grado di garantire un residuo
di protezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di distribuzione.

sezIone 1 mezzana

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Rio nespolo Vernio (Po) 3 3 91.343 no



184 Acque superficiali

sezIone 2- rio nespolola risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Coliformi totali

BACINO Reno SOTTOBACINO nespolo COMUNE Vernio

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Rio nespolo 2
traversa fluviale-ca-
mera di presa-presa

con succhierola
4 47.298 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



185Acque superficiali

sezIone 2 rio nespolo - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 15 < 5 0,05 0,06 327

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



186 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

8,1 177 16 0,05 1,0 47

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,71 6 267 0,07 10 2

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

2 < 0,02 1 205 5 23

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Montepiano Vernio (Po) 100

sezIone 3- mezzanal’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



187Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Prato (Po) e tratta l’acqua del fiume Bisenzio e
dei rii Buti e nosa. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superfi-

ciali, l’impianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che
impedirebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua inizialmen-
te subisce una pre-ossidazione con ipoclorito di sodio (naoCl) al fine di controllare lo svi-
luppo di microrganismi nell’impianto seguita da una filtrazione diretta su sabbia. La presen-
za di possibili microinquinanti organici è controllata dalla filtrazione con carboni attivi granulari
(GAC) che garantiscono un buon livello di protezione su un numero ampio di famiglie di com-
posti. La disinfezione finale viene effettuata con ipoclorito di sodio (naoCl) con un dosaggio
in grado di garantire un residuo di protezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella re-
te di distribuzione.

sezIone 1 nosa

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Rio Buti, Rio nosa,
Fiume Bisenzio

Prato (Po) 200 112 3.516.480 no



188 Acque superficiali

sezIone 2- rio butila risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle

BACINO Bisenzio SOTTOBACINO Buti COMUNE Vaiano

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Rio Buti 3
traversa fluviale-
camera di presa

30 111.501 Periodico

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



189Acque superficiali

sezIone 2 rio buti - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 14 6 < 0,05 < 0,05 27

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



190 Acque superficiali

sezIone 2- rio nosala risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle

BACINO Bisenzio SOTTOBACINO nosa COMUNE Vaiano

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Rio nosa 5
traversa fluviale-
camera di presa

50 557.505 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



191Acque superficiali

sezIone 2 rio nosa - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 14 < 5 < 0,05 < 0,05 208

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



192 Acque superficiali

sezIone 2- fiume bisenziola risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Coliformi totali Salmonelle

Coliformi fecali

BACINO Arno SOTTOBACINO Bisenzio COMUNE Vernio

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

rIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Fiume Bisenzio 58
traversa fluviale-
camera di presa

50 1.070.620 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

ubIcazIone ImpIanto



193Acque superficiali

sezIone 2 fiume bisenzio - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

12 14 6 0,07 0,06 1.517

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



194 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,9 251 14 0,06 0,9 42

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,38 11 375 0,16 10 1

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

3 < 0,02 2 268 32 32

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

nosa Prato (Po) 100

sezIone 3- nosal’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



195Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Montevarchi (AR) e tratta l’acqua del Borro di Ri-
maggio - Fonte al Carpine. Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque

superficiali, l’impianto è destinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle ac-
que, che impedirebbero altrimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua su-
bisce inizialmente un processo di filtrazione su sabbia utilizzato per la rimozione della torbi-
dità residua. La disinfezione finale viene effettuata con ipoclorito di sodio (naoCl) con un
dosaggio in grado di garantire un residuo di protezione dopo l’immissione dell’acqua tratta-
ta nella rete di distribuzione.

sezIone 1 poggiolo

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Borro di Rimaggio
Fonte al Carpine

Montevarchi (AR) 1 1 20.495 no



196 Acque superficiali

sezIone 2- borro di rimaggio - fonte al carpinela risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle

BACINO Arno SOTTOBACINO Borro di Rimaggio COMUNE Montevarchi

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Borro
di Rimaggio

0 traversa fluviale 1 1.588 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



197Acque superficiali

sezIone 2 borro di rimaggio - fonte al carpine - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

7 14 < 10 < 0,02 0,05 63

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



198 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,6 205 21 0,05 1,2 53

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,18 14 456 0,11 19 14

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

1 < 0,02 2 328 16 22

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Moncioni Montevarchi (AR) 100

sezIone 3- poggiolol’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



199Acque superficiali

L’impianto è situato in destra idrografica del fiume Sieve, a circa 1 km a monte della con-
fluenza con l’Arno. La produzione massima raggiungibile è di circa 600 m3/h. Dovendo

operare il trattamento di un’acqua superficiale la filiera ha come aspetto principale la rimozione
dei solidi e la disinfezione. Inizialmente l’acqua grezza viene sottoposta ad una grigliatura
(attraverso sistema meccanizzato) per la rimozione dei solidi sospesi sedimentabili e quelli
grossolani non sedimentabili. L’acqua viene poi sollevata e pre-trattata attraverso il dosag-
gio di anidride carbonica (Co2) per la correzione pH. Il sollevamento è composto da tre pom-
pe: n. 2 tipo sommerso e n. 1 ad asse orizzontale con motore esterno e ogni pompa ha una
portata di circa 300 mc/h. nel torrino di pre-ossidazione avviene l’ossidazione dell’acqua
grezza con biossido di cloro (Clo2) oppure con ozono (o3). normalmente è in esercizio il bios-

sezIone 1 pontassieve

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Fiume Sieve Pontassieve (FI) 167 78 2.460.013 no



200

pontassieve

Acque superficiali

Particolare dell’impianto

Vista dell’impianto (Fonte: Immagini ©2017 Google, Dati cartografici ©2017 Google)



201

pontassieve

Acque superficiali

sido di cloro, l’ozono viene utilizzato solo in presenza di particolari inquinanti. L’acqua pas-
sa poi in un torrino di ripartizione dove avviene il dosaggio del flocculante e la ripartizione
dell’acqua sui decantatori. Questi sono costituiti da 4 chiariflocculatori (di cui due realizza-
ti negli anni ’80 e gli altri due attivati nel 2011) dove inizia il processo di flocculazione del-
le particelle solide in sospensione, che si aggregano fra loro e precipitano sotto forma di
grandi fiocchi sul fondo delle vasche, con lo scopo finale di ottenere un effluente chiarifica-
to. All’uscita della fase di decantazione viene operata un’ossidazione intermedia con do-
saggio di ipoclorito di sodio (naoCl) per il trattamento dello ione ammonio. Successiva-
mente l’acqua passa in 12 filtri rapidi a sabbia in parallelo. Il processo di filtrazione su sabbia
è di tipo meccanico e serve sia per la definitiva rimozione dei fiocchi in sospensione (floc-
culato) sia per trattenere eventuali solidi residui in sospensione. L’acqua in uscita dai filtri a
sabbia viene avviata verso la vasca di ozonizzazione (attualmente in standby) per poi pas-
sare alla filtrazione su 12 filtri a carbone attivo granulare (GAC) che permette di controlla-
re la presenza di possibili microinquinanti organici in modo da garantire un buon livello di
protezione su un numero ampio di famiglie di composti. L’acqua in uscita dalla potabilizza-
zione subisce un’ossidazione finale con biossido di cloro (Clo2) in una vasca di accumulo di
circa 1.300 m3 ed è poi convogliata in un serbatoio della capacità di 500 m3 per l’ultima fa-
se del trattamento, la post-clorazione con ipoclorito di sodio prima dell’immissione nella re-
te di distribuzione attraverso una stazione di pompaggio composta da due pompe della po-
tenza di 110kW.



202 Acque superficiali

sezIone 2- fiume sievela risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Coliformi totali Salmonelle

Coliformi fecali

BACINO Sieve SOTTOBACINO Sieve COMUNE Pontassieve

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Fiume Sieve 843
camera di presa-

presa con succhierola
90 2.604.463 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



203Acque superficiali

sezIone 2 fiume sieve - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

20 16 8 0,08 0,07 1.913

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



204 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,6 389 22 0,05 0,7 67

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,36 25 462 0,13 12 3

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

5 < 0,02 2 332 21 41

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Pontassieve (S1, S2, Le Falle) Pontassieve (FI) 100

Pelago (FI) 60-90

Rignano sull'Arno (FI) 10-40

sezIone 3- pontassievel’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



205Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Pistoia (PT) e tratta l’acqua del fiume ombrone a
Prombialla. L’opera di presa è costituita da una griglia di protezione e da una struttura si-

tuata a circa 50 m a valle, all’interno della quale è alloggiato un torbidimetro per la messa a
scarico della presa diretta in caso di valori di torbidità troppo alti e comunque non trattabili
dall’impianto stesso. L’acqua per gravità defluisce tramite una tubazione in pressione al ri-
partitore idraulico. All’impianto è convogliata anche una tubazione che raccoglie le acque pro-
venienti da sorgenti, risorgive, gallerie drenanti e tubi drenanti (che raccolgono acqua di sub-
alveo dell’ombrone). Dal ripartitore idraulico l’acqua del torrente viene inviata (insieme a
quella proveniente da sorgenti, risorgive e gallerie drenanti) a 4 sgrossatori/ossigenatori, co-
stituiti da una massicciata di ghiaia d’elevata pezzatura, con lo scopo di trattenere le parti-
celle solide più grossolane presenti nell’acqua. All’interno di questo comparto vengono ag-
giunti l’ipoclorito di sodio (naoCl) pre-clorazione), con funzione disinfettante/battericida
esplicata grazie al suo potere ossidante e il policloruro di alluminio, con funzione flocculan-
te nei confronti dei solidi sospesi che rendono l’acqua torbida. L’acqua viene poi inviata a 4
decantatori (vasche di flocculazione a cielo aperto) in parallelo fra loro, dove inizia il proces-
so di flocculazione delle particelle solide in sospensione, che si aggregano fra loro e precipi-
tano sotto forma di grandi fiocchi sul fondo delle vasche, con lo scopo finale di ottenere un

sezIone 1 prombialla

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Fiume ombrone
Pistoiese - Prombialla,
Fiume Reno - Pracchia

Pistoia (PT) 120 86 2.696.730 si



206

prombialla

Acque superficiali

Particolare dell’impianto

Vista dell’impianto (Fonte: Immagini ©2017 Google, Dati cartografici © 2017 Google)



effluente chiarificato. Il flusso dell’acqua nelle vasche di flocculazione è ascensionale; per-
tanto l’acqua trattata viene raccolta da un canale sfioratore posto alla sommità dei decan-
tatori ed inviata a 12 vasche di sedimentazione in parallelo dove il processo di flocculazione
viene portato a termine. Successivamente l’acqua passa in 12 filtri rapidi a sabbia in paralle-
lo. Il processo di filtrazione su sabbia è di tipo meccanico e serve sia per la definitiva rimo-
zione dei fiocchi in sospensione (flocculato) sia per trattenere eventuali solidi residui in so-
spensione. I letti filtranti sono composti di tre strati sabbia con varie granulometrie. L’acqua,
con flusso discendente, attraversa la sabbia che trattiene il flocculato residuo, che tende ad
intasare gli strati di sabbia provocando l’aumento del livello dell’acqua all’interno del filtro.
Raggiunto l’intasamento massimo ammesso e prima che avvenga il rilascio d’acqua torbida
dai filtri, si procede al lavaggio in controcorrente della sabbia. Il lavaggio consiste in una suc-
cessione di flussi d’aria compressa e acqua che attraversano la sabbia in controcorrente con
lo scopo di rimuovere quanto questa ha trattenuto. Dopo la filtrazione su sabbia, l’acqua vie-
ne convogliata in un serbatoio dove viene nuovamente disinfettata con biossido di cloro (Clo2)
(post-clorazione), che grazie all’adeguato tempo di contatto esplica a pieno la sua azione bat-
tericida.

207

prombialla

Acque superficiali



208 Acque superficiali

sezIone 2- fiume ombrone pistoiese - prombiallala risorsa idrica

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle Fitofarmaci

BACINO Arno SOTTOBACINO ombrone COMUNE Pistoia

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Fiume
ombrone

6 traversa fluviale 800 1.694.231 Continuo



209Acque superficiali

sezIone 2 fiume ombrone pistoiese - prombialla - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 13 < 5 0,06 < 0,05 96

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT

Valori medi 2015 - fonte: ARPAT

TEMPERATURA

IDROCARBURI DISCIOLTI O EMULSIONATI DOMANDA CHIMICA DI OSSIGENO (COD)

AMMONIACA COLIFORMI FECALI



210 Acque superficiali

qualItà acqua trattata

effetto sulle crItIcItà qualItatIve della rIsorsa

dIstrIbuzIone dell’acqua

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua

pH
[unità pH]

ALCALINITÀ
[mg/l HCo3

-]
DUREZZA TOTALE

[°F]
AMMONIO

[mg/l]
ARSENICO

[μg/l]
CALCIO
[mg/l]

7,9 190 15 0,05 0,9 50

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

6,5-9,5 - 15-50 0,5 10 -

CLORO RESIDUO
[mg/l Cl2]

CLORURO
[mg/l]

CONDUCIBILITÀ
[μS/cm]

FLUORURO
[mg/l]

MAGNESIO
[mg/l]

MANGANESE
[μg/l]

0,30 8 257 0,06 6 11

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

- 250 2500 1,5 - 50

NITRATO
[mg/l]

NITRITO
[mg/l]

POTASSIO
[mg/l]

RESIDUO FISSO
[mg/l]

SODIO
[mg/l]

SOLFATO
[mg/l]

4 < 0,02 1 198 5 21

LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE LIMITE DI LEGGE

50 0,1 - 1500 200 250

ACQUEDOTTO SERVITO COMUNI SERVITI %

Prombialla Pistoia (PT) 100

sezIone 3- prombiallal’acqua potabilizzata

PARAMETRO [U.M.] LIMITE DI LEGGE VALORI MEDI 2015

Escherichia Coli [MPn/100ml] 0 0

Enterococchi (Streptococchi) [MPn/100ml] 0 0

Antiparassitari totali [μg/l] 0,5 0

Valori medi acqua trattata anno 2015 - fonte: Publiacqua



211Acque superficiali

Il potabilizzatore è ubicato nel comune di Pelago (FI) e tratta l’acqua del torrente Vicano.
Come tutti i potabilizzatori destinati al trattamento delle acque superficiali, l’impianto è de-

stinato in primo luogo alla rimozione dei solidi presenti nelle acque, che impedirebbero al-
trimenti un’adeguata sicurezza per il consumo umano. L’acqua subisce inizialmente un pro-
cesso di filtrazione su sabbia utilizzato per la rimozione della torbidità residua. La disinfezione
finale viene effettuata con ipoclorito di sodio (naoCl) con un dosaggio in grado di garantire
un residuo di protezione dopo l’immissione dell’acqua trattata nella rete di distribuzione.

sezIone 1 raggioli

L’IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE

SCHEMA DI PROCESSO

RISORSA
SUP. TRATTATA

UBICAZIONE
IMPIANTO

PORTATA
NOMINALE

[l/s]

PORTATA
MEDIA

[l/s]

VOLUME
TRATTATO 2015

[m3]

LINEA
FANGHI
[si/no]

Torrente Vicano Pelago (FI) 8 6 180.891 no



212 Acque superficiali

sezIone 2- torrente vicanola risorsa idrica

CRITICITÀ QUALITATIVE (**)

Salmonelle

BACINO Arno SOTTOBACINO Vicano COMUNE Pelago

qualItà della rIsorsa

* Monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile - ARPAT, triennio 2013-2015
**Triennio 2013-2015 - Elaborazioni da dati ARPAT

ubIcazIone ImpIantorIsorsa IdrIca utIlIzzata

RISORSA BACINO SOTTESO
[Km2]

TIPO CAPTAZIONE POTENZIALITÀ
[l/s]

VOL. DERIVATO 2015
[mc]

UTILIZZO

Torrente Vicano 6 presa con succhierola 15 20.777 Continuo

CLASSIFICAZIONE AI FINI DELLA POTABILIZZAZIONE (*)

▲ A1

▲ A2

▲ A3

▲ SUB A3



213Acque superficiali

sezIone 2 torrente vicano - la risorsa idrica

parametrI caratterIzzantI la rIsorsa

SOLIDI SOSPESI
[mg/l]

TEMPERATURA
[°C]

COD
[mg/l di o2]

AMMONIACA
[mg/l di nH4]

IDROCARB. DISCIOLTI
[mg/l]

COLIFORMI FECALI
[MPn/100ml]

< 10 12 < 5 < 0,05 < 0,10 29

MATERIALI IN SOSPENSIONE TOTALI

Andamento temporale 2013-2015 - fonte: ARPAT